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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Racionalizace logistických služeb v Kazachstánu“ je

analyzovat současný stav infrastruktury a logistiky v Kazachstánu, nalézt slabá místa a na

základě této analýzy navrhnout možná řešení pro racionalizaci logistiky v Kazachstánu.

Závěrem této práce je doporučení možných řešení v logistice pšenice.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis “Rationalization of Logistic Services in Kazakhstan” is

analysis the actual state of infrastructure and logistics in Kazakhstan, find weak parts and on

the grounds of this analysis suggest possible solutions for rationalization of Logistics in

Kazakhstan. In conclusion of this bachelor thesis is to recommend possible solutions in

logistics in transportation of wheat.
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Seznam použitých zkratek

EDI Electronic Data Interchange

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

LC Logistické centrum

LPI Logistics Performance Index

NS KTZ Národní společnost Kazachstán Temir Zholy

PPP Public–private partnership

RK Republika Kazachstán

SCM Supply Chain Management

SEZ Speciální ekonomická zona

SNS Společenství nezávislých států

TEU Twenty-foot equivalent unit
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je racionalizace logistických služeb v Kazachstánu. Význam

tématu vyplývá ze skutečnosti, že Kazachstán je tranzitní zemí spojující Evropu a Asií.

Jinými slovy geografická poloha Kazachstánu poskytuje výhody pro jeho ekonomický rozvoj.

Kvalita logistických služeb v Kazachstánu zůstává v porovnání s vyspělými zeměmi na nízké

úrovni. Tento neuspokojivý stav souvisí s použitím zastaralé sovětské infrastruktury,

dopravních prostředků a neefektivní logistiky.

V Kazachstánu je doprava považována za jedno z nejdůležitějších hospodářských odvětví po

těžbě ropy, zemědělství a obchodu. Je zastoupena všemi druhy dopravy: železniční, silniční,

potrubní, vodní a leteckou. Na území pracuje přes 2000 poskytovatelů logistických služeb.

[1]

Skutečnost, že se Kazachstán nachází v „samém srdci“ euroasijského kontinentu, na

křižovatce hlavních ekonomických regionů i různých civilizací a kultur, ukazuje na to, že se

stát musí aktivně zapojovat do moderního systému globálních politických a ekonomických

vztahů. Teprve s rozvojem moderní komunikace, dopravy, logistiky a infrastruktury se

Kazachstán může stát spojovacím mostem mezi Západem a Východem.

V bakalářské práci „Racionalizace logistických služeb v Kazachstánu“ je provedena analýza

současného stavu logistiky v Republice Kazachstán, zanalyzované příčiny logistické

neefektivity a dále je proveden návrh na zlepšení s ohledem na praxi dopravně vyspělých

států.

Cílem bakalářské práce je najít východiska pro racionalizaci logistiky v Republice

Kazachstán.
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2 Charakteristika Republiky Kazachstán

Kazachstán je unitární stát, který se nachází v centru Eurasie, větší část patří k Asii, menší

část do Evropy. Rozloha Kazachstánu je 2724.9 km² a zabírá asi 2 % povrchu Země, 6,1 %

plochy Asie. Z obrázku 1 je patrná rozloha Kazachstánu ve srovnání se sousedními státy.

Celková délka hranice Kazachstánu je 15000 km. Jak je vidět z obrázku 1, na severu

a severozápadě hraničí Kazachstán s Ruskou federací, na východě s Čínou, na jihovýchodě

s Kyrgyzstánem, na jihu s Uzbekistánem a na jihozápadě s Turkmenistánem. Geografická

šíře země od východu na západ je 2963 km od severu k jihu 1652 km. [2]

Obrázek 1: Kazachstán a sousední státy1

Rozlohou území je Kazachstán devátým největším státem ve světě po Rusku, Číně, USA,

Argentině, Brazílii, Kanadě, Indii a Austrálii a druhým největším územím po Rusku mezi

zeměmi Společenství nezávislých států. Délka státní hranice Kazachstánu je 13394 km.

Hranice s Ruskem je dlouhá 7591 km, s Uzbekistánem 2354 km, Kyrgyzskou republikou

1241 km, s Čínou 1782 km a s Turkmenistánem 426 km.

1 Obrázek převzat z: Tengrinews.kz
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Celkový počet obyvatel Kazachstánu je 17 963 900. Kazachstán zaujímá 63. místo

v seznamu zemí z hlediska počtu obyvatel. Průměrná hustota obyvatel je přes 6,58

obyvatele na kilometr čtvereční (což znamená 184. místo v seznamu zemí podle hustoty

obyvatelstva). [3]

2.1 Ekonomika Kazachstánu

Kazachstán je jeden z největších ekonomických systémů ve Střední Asii. V celkovém HDP

vyprodukovaném státem, ale i v přepočtu HDP na obyvatele, je Kazachstán na druhém místě

ze států bývalého Sovětského svazu po Rusku. Země je bohatá na nerostné suroviny, to

potvrzuje skutečnost, že ze 105 prvků periodické tabulky se na území Kazachstánu nalézá

99 prvků.

Ekonomika Kazachstánu prošla řadou událostí, tj. rozpadem Sovětského svazu,

restrukturalizací euroasijského prostoru a snížením objemu výroby. Díky blízkému vztahu

s Ruskem a Čínou se ekonomika Kazachstánu stala jednou z nejrychleji rostoucích

ekonomik ve Střední Asii. V současné době patří mezi hlavní hnací prvky kazašské

ekonomiky těžba ropy, zemního plynu, minerálů, kovů a strojírenství.

Kazachstán je možné rozdělit do pěti hlavních ekonomických oblastí. Na severu země jsou

rozvinuty zemědělství, těžba železné rudy a uhlí, produkce ropných produktů a feroslitin,

energetika. Ve východním Kazachstánu dominují neželezné metalurgie, energetika,

strojírenství a lesnictví. Západní Kazachstán je největším regionem, kde se produkuje ropa

a plyn, a to nejen v Kazachstánu, ale i v rámci Společenství nezávislých států. Základním

průmyslem centrálního Kazachstánu je železná a neželezná metalurgie, strojírenství,

zemědělství a chov zvířat. V jižním Kazachstánu se zpracovává bavlna, rýže, vlna, obilí,

ovoce, zelenina a také je zde rozvinuta neželezná metalurgie, přístrojová technika, lehký

průmysl a potravinářství, rybaření a lesnictví. Rozvoj průmyslu je podmíněn ložisky

nerostných surovin, velkými městy a vodou. [4]

V současné době působí v Kazachstánu 10 speciálních ekonomických zón: "Burabay",

"Astana – nové město", "Námořní přístav Aktau", "Národní průmyslově petrochemický

technologický park", "Jih", "Park inovativních technologií", "Pavlodar", „Saryarka", "Chemický

park Taraz", "Khorgos - východní brána“. Zpravidla je SEZ vyčleněné území, které má

ekonomická práva odlišná od ekonomických práv dané země (nižší daně, celní osvobození

atd.). Jejím cílem je obvykle přínos investic ze zahraničí. Všechny SEZ2 jsou uvedeny na

obrázku 2.

2 SEZ = speciální ekonomické zóny
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Obrázek 3: Speciální ekonomické zóny Kazachstánu3

Tyto SEZ jsou vytvořeny pro rozvoj hospodářství, podnikání a k získání více investorů pro

rozvoj podnikání na území Kazachstánu. SEZ mají příznivé podmínky pro rozvoj, tj. daňové

výhody, režim zjednodušující registraci, absenci cla a tak dále. Stávající SEZ vyžadují pro

efektivní fungování rozvoj kvalitní logistické sítě.

2.2 Politický systém Kazachstánu

Podle ústavy je Kazašská republika demokratický, právní a sociální stát, jehož nejvyššími

hodnotami jsou člověk, jeho život, lidská práva a svoboda jednotlivce.

V Kazachstánu žije více než 130 etnických skupin, proto věnuje národnostní politika

Kazachstánu zvláštní pozornost bezpečnosti a prevenci mezietnických a mezináboženských

konfliktů. [5]

Dalšími důležitými aspekty politiky jsou: boj s korupcí a organizovaným zločinem, rozvoj vědy

a školství, zdravotnictví, sociální a pracovní politiky, sociálního zabezpečení chudých,

zlepšení demografické situace, energetiky a další.

2.3 Zahraniční politika

Kazachstán je v současné době jedním z významných účastníků mezinárodní politiky, a to

díky své dobré geografické poloze na křižovatce Evropy a Asie a svému postavení mezi

klíčovými účastníky v mezinárodních vztazích, tj. Ruskem a Čínou.

3 Data pro vytvoření obrázku dostupna z: Business.gov.kz


[…]


přepravu přes Kazachstán. (viz graf 19)

Graf 19: Objem zahraničního obchodu sousedních regionů v roce 2020, mld. USD60

59 Hodnoty převzaté z: baiterek.gov.kz/ru/programs/gpfiir-program/

60 Hodnoty pro vytvoření grafu dostupne z: UN Comtrade; AECOM
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Tranzitní a exportní potenciál by měl být považován za významný bod hospodářského růstu

země. Za tímto účelem je nutné zvýšit atraktivitu a vytvořit nejmodernější efektivní logistický

systém v Společenství nezávislých států, zlepšit dopravní a logistické procesy pro všechny

druhy dopravy, zajistit nabídku konkurenceschopných tarifů a další zlepšení dopravních

koridorů pro tranzitní nákladní dopravu. A to zdaleka není vše, co je potřeba splnit, aby se

maximalizoval tranzitní potenciál Kazachstánu.

K dnešnímu dni je pro využití exportního potenciálu a zajištění potřeb ekonomiky

Kazachstánu v nákladní dopravě naplánováno 79 projektů s financováním ve výši 5,9 mld.

USD. Mezi tyto projekty patří výstavba a rekonstrukce silnic spojujících centra výroby na

území Kazachstánu, rozvoj sítě logistických center, modernizace a zvýšení počtu vozidel,

zajištění koordinovaného vývoje a řízení dopravních koridorů, zvýšení úrovně kontejnerizace

atd. Současně je plánováno 95 projektů pro zlepšení tranzitu přes Kazachstán s celkovým

objemem financování 11 mld. USD. Tyto projekty zahrnují rekonstrukce úseků tranzitních

koridorů na území Kazachstánu, zajištění rozvoje tranzitních koridorů, zvýšení účinnosti

celních kontrol atd. [27]

V řadě vyspělých států vláda nejprve rozhodla o rozvoji logistiky, jakožto o hlavním faktoru

pro stimulaci průmyslového rozvoje. V Kazachstánu může integrace logistického přístupu

přinést také významný ekonomický efekt:

1. zrychlení, zjednodušení přepravních procesů a snižování nákladů ve vnitrostátní dopravě

při zásobování surovinami, dodávce hotových výrobků spotřebiteli;

2. národní odborné služby, tj. existence dobře vyvinuté logistiky stimuluje přitahování tranzitu

přes území Kazachstánu, což ovlivní nárůst vládních příjmů;

3. snížení ztrát a škod způsobených logistickými riziky;

4. aktivace investičních procesů v ekonomice, tj. když zahraniční partner rozhoduje

o realizaci investičních projektů na území Kazachstánu díky vyvinutému logistickému

systému;

5. možnost plánování materiálového toku a dosažení specifikovaných výstupních parametrů.

Moderní technologie hrají roli i při zvyšování úrovně poskytovaní logistických služeb.

Například, zavedení SCM v kazašských podnicích pomůže vyřešit následující problémy:

• zkrácení doby plánování díky získání spolehlivých a včasných informací;

• optimalizace výdajů díky možnosti identifikovat optimální výběr zakoupených

produktů a jejich dodavatelů;

• snížení výrobních nákladů díky optimalizaci výroby;

• snížení skladovacích nákladů díky tomu, že objemy výroby jsou v souladu

s poptávkou (Just in Time).
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Podle analytických studií společnosti «AMR Research and Forrester Research», které

implementují SCM, získávají následující konkurenční výhody:

• zvýšení zisku ze 7 % na 19 %;

• snížení nákladů a času zpracování objednávky z 37 % na 24 %;

• snížení skladových zásob z 36 % na 18 %;

• snížení výrobních nákladů z 15 % na 5 %. [28]
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11 Závěr

Cílem této práce je snaha najít východiska pro racionalizaci logistických služeb v Republice

Kazachstán, identifikovat nedostatky v dopravním sektoru státu a navrhnout možnosti pro

zlepšení současné situace.

V této práci byla provedena analýza a následně byly zjištěny nedostatky v silniční

a železniční infrastruktuře a v logistice Kazachstánu. Proto byla hledána východiska pro

zlepšení stavu a účinnosti logistického systému. Východiska pro zlepšení stavu jsou

obsažena v kapitole 7. Pro racionalizaci logistických služeb v Kazachstánu se nabízí

výstavba železniční a silniční infrastruktury odpovídající mezinárodním normám, zvýšení

úrovně kontejnerizace, využití smluvní logistiky, modernizace stávajících a budovaní

moderních logistických center a zavedení SCM a IT technologií.

Podle logistické asociace "Kazlogistics" a NS KTZ bylo pro racionalizaci logistiky

v Kazachstánu celkově poskytnuto 79 projektů s celkovým objemem financování skoro

6 miliard dolarů pro zlepšení účinnosti nákladní dopravy a je plánováno 95 projektů pro

zvýšení tranzitu s celkovým objemem financování ve výši 11 miliard dolarů.

Rozvoj logistiky Kazachstánu má poměrně velkou kapacitu pro realizaci tranzitního

a exportního potenciálu a zajištění efektivního a velkého obratu nákladů na území státu.

Hlavními pozitivními účinky vytvoření silné logistiky v Kazachstánu mohou být volný a včasný

přístup k cílovým trhům pro hlavní produkty základních sektorů ekonomiky, neomezený

a včasný přísun potřebných prostředků a surovin na kazašský trh a zajištění volné přepravy

zboží na domácím trhu.

To jsou některá z možných východisek, která mohou pomoct zvýšit kvalitu logistických

služeb a stejně tak umožní přiblížit logistiku Kazachstánu k celosvětové úrovni.

Na základě výše uvedeného je tedy možné konstatovat, že cíl byl splněn. Pevně doufám, že

veškeré poznatky získané při tvorbě této bakalářské práce využiji v budoucnu ve svých

dalších pracích.
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