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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Amal Tapalov
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Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Michal Dorda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut dopravy, Fakulta strojní, Vysoká škola báňská – Technická univerzita

Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné, na základě osnovy práce uvedené v zadání bylo od studenta požadováno
provedení analýzy logistických služeb v Kazachstánu (teoretická část práce) a návrh možného zlepšení logistických procesů
při železniční přepravě vybraných komodit včetně ekonomického posouzení (praktická část práce). Teoretická část práce
značně převažuje nad praktickou částí práce, což je však možno považovat u bakalářské práce za akceptovatelné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Srovnáním textu práce se zadáním lze konstatovat, že zadání práce bylo studentem naplněno. Převážná část práce je
věnována analýze dopravních systémů v Kazachstánu. Tato analytická část se zdá býti zpracována poctivě, student vycházel
z celé řady pramenů. Praktickou část již však považuji za slabší, a to především z těchto důvodů. V kapitole 8 student
definuje základní východiska pro zlepšení logistiky, která jsou však především obecného rázu a, navíc, nejsou definovány
studentem. Např. v oblasti železniční infrastruktury student doporučuje realizovat výstavbu železničních tratí, přičemž uvádí
i konkrétní projekty, které jsou však (dle mého předpokladu) převzaté. V kapitole 9 se student věnuje možnostem zlepšení
logistiky přepravy pšenice po železnici. I zde je pravděpodobně podstatná část převzata z literárních zdrojů. Kapitola 10,
která je věnována ekonomické stránce, je opět představována převážně slovním popisem (převzatým?) doplněným
pravděpodobně převzatými číselnými údaji. Nicméně, jak jsem již uvedl, u bakalářské práce je akceptovatelná práce
převážně rešeršního charakteru.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená bakalářská práce je analytického charakteru, bez realizace žádných výpočtů v praktické části práce. Za
diskutabilní považuji podíl převzaté části práce a vlastního přínosu studenta k řešené problematice. Tento podíl by měl
student v rámci obhajoby jasně definovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student v bakalářské práci předvedl schopnost analytické práce s dostupnými zdroji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se občas vyskytují gramatické chyby a překlepy. Tyto gramatické prohřešky však nejsou příliš časté, a tudíž příliš
neobtěžují čtenáře práce. Na obranu studenta je však nutné říci, že čeština není pravděpodobně jeho rodným jazykem.
Student občas používá nesprávnou terminologii, např. na str. 33 je použit výraz vagón. Z hlediska typografické úpravy textu
lze nalézt v práci nedostatky – např. většina textu je zarovnána do bloku, u některých odstavců na to bylo zapomenuto
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(pravděpodobně se jedná o nově přidaný text), odsazení popisku obrázku na následující stránku – viz obr. 12 na str. 42,
špatné číslování některých obrázků – v textu je např. dvakrát obrázek 3. Za nevhodné dále považuji stav, když se student
v textu odvolává na obrázek, který se nachází až o několik stran dále.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V seznamu použité literatury student cituje 28 zdrojů, které jsou v bakalářské práci citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za cennou část bakalářské práce lze považovat analytickou část, která může sloužit jako analýza dopravního sektoru
Kazachstánu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Jak jsem již v posudku uvedl, nejhodnotnější část práce je část analytická, praktická část se omezuje především na
konstatování základních faktů. Protože se jedná o bakalářskou práci, je toto akceptovatelné. Student by však měl
v rámci obhajoby odpovědět na následující dotazy:

1) Vyjasněte, které části jsou převzaté z použitých zdrojů a které jsou Vaším osobním přínosem k řešené
problematice.

2) Čím si vysvětlujete veskrze negativní trend v oblasti zahraničního obchodu – tabulky 1 – 4 a jaký to může
mít dopad na rozvoj logistiky v Kazachstánu?

3) Jaký je podíl uhlí v grafu 1 (str. 17)?
4) Graf 4 na str. 23 – existuje i IV. třída?
5) Na str. 28 uvádíte, že „délka železničních tratí je v neuspokojivém stavu: 2012 = 187 km, 2016 = 424 km,

tj. za 4 roky lze pozorovat negativní nárůst = 127%.“ Vezmeme-li v potaz, že dříve v textu je uvedeno, že
délka železničních tratí v Kazachstánu činí 15 016 km, tak to zase nevypadá tak špatně. Jsou tato čísla
opravdu v pořádku?

6) Obr. 22 na str. 55 – zde je zeleně zvýrazněná část popsána jako navržená verze. Jedná se tedy o Váš vlastní
návrh? Pokud ano, z čeho plynou čísla v návrhu uvedená? Jak jste se k nim dopracoval?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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